



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών

Γενική Γραμματεία Διαχείρισης
Τομεακών Προγραμμάτων
ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ
ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»

Πρόγραμμα «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 2021-2027»

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
για Μητρώο Εμπειρογνωμόνων σε τομείς Στρατηγικών
Τεχνολογιών για την Ευρώπη (STEP) και Άμυνας &
Ασφάλειας (Defence)

Αθήνα, Σεπτέμβριος 2026



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2021 – 2027
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Περιεχόμενα

1. ΓΕΝΙΚΑ	3
2. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΜΕΛΩΝ ΜΗΤΡΩΟΥ	4
2.1 Υποχρεωτικά προσόντα.....	4
2.2 Επιθυμητά προσόντα	4
3. ΕΡΓΟ ΜΕΛΩΝ ΜΗΤΡΩΟΥ	4
4. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΟΥ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ	5
5. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ.....	5
6. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ	6
6.1 Αίτηση Εγγραφής στο Μητρώο	6
6.2 Λοιπές Αιτήσεις εγγεγραμμένων μελών	7
6.3 Διευκρινίσεις ηλεκτρονικής υποβολής & λοιπών ενεργειών	8
7. ΔΗΛΩΣΗ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ	8
8. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ	8
9. ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΜΗΤΡΩΟΥ.....	9
9.1 Επικαιροποίηση του Μητρώου	9
9.2 Αρμόδιος φορέας Μητρώου	9
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι -10 Ενδεικτικές τεχνολογίες συναφείς με STEP	10
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ - Στοιχεία ΑΙΤΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ στο ΜΗΤΡΩΟ	13



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2021 – 2027
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

1. ΓΕΝΙΚΑ

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΥΔ) προσκαλεί κάθε ενδιαφερόμενο να υποβάλει αίτηση, με βάση τα οριζόμενα στην παρούσα, προκειμένου να **στελεχωθεί Μητρώο Εμπειρογνομόνων** που συστάθηκε με την υπ' αριθμ. 139882 /03.09.2026 (ΦΕΚ 5550 Β/2026) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για την αξιολόγηση επενδυτικών έργων ή επιχειρησιακών σχεδίων κατάρτισης σε τεχνολογίες της πλατφόρμας Στρατηγικών Τεχνολογιών για την Ευρώπη (Strategic Technologies for Europe Platform, STEP)^{1,2,3,4} και σε τεχνολογίες Άμυνας (Defence)^{5,6}, με σκοπό τη στήριξη της ανάπτυξης ή της παραγωγής κρίσιμων τεχνολογιών⁷ στην Ε.Ε. διασφαλίζοντας και ενισχύοντας τις αντίστοιχες αλυσίδες αξίας, καθώς και την ενίσχυση και προώθηση των βιομηχανικών / αμυντικών ικανοτήτων και ικανοτήτων διττής χρήσης (dual use) και την ενίσχυση της δημιουργίας απασχόλησης.

Η ΕΥΔ είναι αρμόδια για την έκδοση σχετικών προσκλήσεων υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης, την αξιολόγηση των προτάσεων και την έκδοση σχετικών αποφάσεων έγκρισης αποτελεσμάτων αξιολόγησης και ένταξης για χρηματοδότηση.

Με βάση τα παραπάνω, το Μητρώο Εμπειρογνομόνων σε τομείς Στρατηγικών Τεχνολογιών για την Ευρώπη (STEP) και Άμυνας & Ασφάλειας (Defence) (εφεξής **Μητρώο**) της ΕΥΔ συγκροτείται με στόχο τη δημιουργία ενός δικτύου κορυφαίων επιστημόνων, ικανών να αξιολογούν καινοτόμα έργα και επενδυτικά σχέδια κρίσιμων τεχνολογιών για την Ένωση στους ακόλουθους τομείς:

- Ψηφιακές τεχνολογίες και καινοτομία στον τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας (STEP)
- Καθαρές και αποδοτικές ως προς τη χρήση των πόρων τεχνολογίες (STEP)
- Βιοτεχνολογίες (STEP)
- Αμυντικές τεχνολογίες (STEP)
- Τεχνολογίες αμυντικής βιομηχανίας
- Ανάπτυξη και παραγωγή συστημάτων/τεχνολογιών διττής χρήσης (dual use)

Οι τεχνολογίες STEP εξειδικεύονται ενδεικτικά στο παράρτημα Ι.

Η συμμετοχή στο Μητρώο διέπεται από σαφείς όρους, υποχρεώσεις και χρονικές δεσμεύσεις και με διασφάλιση της προστασίας προσωπικών δεδομένων.

¹ Κανονισμός **2024/795** του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη (STEP) και την τροποποίηση της οδηγίας 2003/87/ΕΚ και των κανονισμών (ΕΕ) 2021/1058, (ΕΕ) 2021/1056, (ΕΕ) 2021/1057, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) 2021/1060, (ΕΕ) 2021/523, (ΕΕ) 2021/695, (ΕΕ) 2021/697 και (ΕΕ) 2021/241

² Κανονισμός **2025/2653** του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2021/694, (ΕΕ) 2021/695, (ΕΕ) 2021/697, (ΕΕ) 2021/1153 και (ΕΕ) 2024/795 σχετικά με την παροχή κινήτρων για επενδύσεις που συνδέονται με τον τομέα της άμυνας στον προϋπολογισμό της ΕΕ με σκοπό την εφαρμογή του σχεδίου ReArm Europe

³ Ανακοίνωση της Επιτροπής **C/2024/3209** «Σημείωμα καθοδήγησης σχετικά με ορισμένες διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) 2024/795 για τη θέσπιση της πλατφόρμας στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη (STEP)»

⁴ Ανακοίνωση της Επιτροπής **C/2025/6798** «Δεύτερο σημείωμα καθοδήγησης σχετικά με την πλατφόρμα στρατηγικών τεχνολογιών για την Ευρώπη (STEP), το οποίο αποσαφηνίζει στοιχεία του κανονισμού (ΕΕ) 2024/795 και της ανακοίνωσης C/2024/3209 της Επιτροπής»

⁵ Κανονισμός **2025/2653** του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 2021/694, (ΕΕ) 2021/695, (ΕΕ) 2021/697, (ΕΕ) 2021/1153 και (ΕΕ) 2024/795 σχετικά με την παροχή κινήτρων για επενδύσεις που συνδέονται με τον τομέα της άμυνας στον προϋπολογισμό της ΕΕ με σκοπό την εφαρμογή του σχεδίου ReArm Europe

⁶ Οδηγία (ΕΕ) **2019/514** της Επιτροπής για την τροποποίηση της οδηγίας 2009/43/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο προϊόντων συνδεδεμένων με τον τομέα της άμυνας

⁷ Σύμφωνα με τον Κανονισμό 2024/795 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, **τεχνολογίες κρίσιμης σημασίας** θεωρούνται οι τεχνολογίες οι οποίες πληρούν μία από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

- α) φέρουν στην εσωτερική αγορά ένα καινοτόμο, αναδυόμενο στοιχείο αιχμής με σημαντικό οικονομικό δυναμικό·
- β) συμβάλλουν στη μείωση ή την πρόληψη στρατηγικών εξαρτήσεων της Ένωσης



2. ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΜΕΛΩΝ ΜΗΤΡΩΟΥ

2.1 Υποχρεωτικά προσόντα

1. Πτυχίο Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ελληνικού Πανεπιστημίου (Α.Ε.Ι) ή ισότιμου αναγνωρισμένου τίτλου από Ίδρυμα του εξωτερικού. Γίνονται αποδεκτά πτυχία που ανήκουν κατά βάση στους τομείς **STEM** (π.χ. Επιστήμης, Τεχνολογίας, Μηχανικών, Πληροφορικής, Ψηφιακών Τεχνολογιών & Κυβερνοασφάλειας, Μαθηματικών, Φυσικής, Χημείας, Βιολογίας), που συνδέονται άμεσα με την αμυντική τεχνολογία, τα συστήματα ασφαλείας και την παραγωγή υψηλής προστιθέμενης αξίας. Αν ο τίτλος του πτυχίου είναι πιο γενικός, η **συνάφεια** κρίνεται και από τα παρακάτω 2,3
2. Μεταπτυχιακό ή Διδακτορικό Δίπλωμα σε σχετικό τομέα με τεχνολογίες STEP¹⁻⁴ ή άμυνας/διττής χρήσης⁵⁻⁶
3. Αποδεδειγμένη επαγγελματική ή ερευνητική εμπειρία, με αναλυτικότερα στοιχεία για την τελευταία πενταετία σε μία ή περισσότερες από τις τεχνολογίες STEP¹⁻⁴ ή άμυνας/διττής χρήσης⁵⁻⁶
4. Πολύ καλή γνώση Αγγλικής γλώσσας

Η εμπειρία αποδεικνύεται ιδίως με συμβάσεις έργου ή εργασίας, βεβαιώσεις εργοδότη, παραδοτέα έργων, επαγγελματικές πιστοποιήσεις, επιστημονικές δημοσιεύσεις, κατοχυρωμένα διπλώματα ευρεσιτεχνίας, αποδεικτικά αυτοαπασχόλησης, βραβεία ή άλλα ισοδύναμα στοιχεία.

2.2 Επιθυμητά προσόντα

- Εμπειρία σε αξιολόγηση επενδυτικών σχεδίων σε τεχνολογικούς/επιστημονικούς κλάδους οι οποίοι εφαρμόζουν καινοτομικές διαδικασίες, τεχνολογίες βαθιάς αιχμής (*deep tech*) ή τεχνολογίες αιχμής ή/και έργα διαχείρισης ανθρωπίνων πόρων.
- Εμπειρία σε βιομηχανία υψηλής τεχνολογίας, σχεδιασμό/ανάπτυξη τεχνολογιών ή γνώση των standards (π.χ. NATO, ISO, security frameworks)
- Προϋπηρεσία σε αξιολόγηση, υλοποίηση ή/και διαχείριση χρηματοδοτούμενων έργων/προγραμμάτων (ΕΣΠΑ, Horizon Europe, Innovation Fund, European Defence Fund, Digital Europe Programme, EU4Health, TAA κτλ)
- Γνώση των κανονισμών της Ε.Ε. που αφορούν τις στρατηγικές τεχνολογίες για την Ευρώπη (STEP) και την Άμυνα

3. ΕΡΓΟ ΜΕΛΩΝ ΜΗΤΡΩΟΥ

Το έργο των μελών του Μητρώου θα είναι η αξιολόγηση επενδυτικών έργων επιχειρήσεων ή επιχειρησιακών σχεδίων κατάρτισης που αφορούν κρίσιμες τεχνολογίες⁷ της πλατφόρμας Στρατηγικών Τεχνολογιών για την Ευρώπη (Strategic Technologies for Europe Platform, STEP)¹⁻⁴ και σε τεχνολογίες Άμυνας (Defence)⁵⁻⁶. Απαιτείται βαθιά κατανόηση της τεχνολογίας, του TRL και αξιολόγηση της καινοτομίας. Ειδικότερα για τον τομέα της άμυνας απαιτείται γνώση των standards (π.χ. NATO, ISO, security frameworks) και κατανόηση των επιχειρησιακών απαιτήσεων. Το έργο της αξιολόγησης θα πρέπει να ολοκληρώνεται εντός συγκεκριμένων χρονικών δεσμεύσεων, ανάλογα με τους όρους της κάθε προκήρυξης.

Η ανάθεση αξιολόγησης σε μέλος του Μητρώου από την ΕΥΔ θα γίνεται σύμφωνα με την εξειδίκευση που έχει δηλώσει ο αξιολογητής.

Ο αξιολογητής θα διεκπεραιώνει την αξιολόγηση μεμονωμένα ή σε συνεργασία με άλλους αξιολογητές σύμφωνα με τους όρους, τα κριτήρια και τη διαδικασία που προβλέπονται στην εκάστοτε πρόσκληση χρηματοδότησης και στις σχετικές Αποφάσεις της ΕΥΔ.

Κατόπιν ολοκλήρωσης του έργου τους, δύναται να ζητηθούν διευκρινίσεις από αρμόδια στελέχη της ΕΥΔ ή του Ενδιάμεσου Φορέα αυτής (ΕΦ) και οι εμπειρογνώμονες/ μέλη του Μητρώου θα πρέπει να είναι άμεσα διαθέσιμοι.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Η ΕΥΔ δύναται, πριν από την ανάθεση συγκεκριμένου έργου αξιολόγησης, να καλέσει εγγεγραμμένο μέλος του Μητρώου σε συνέντευξη, αποκλειστικά για την επιβεβαίωση της συνάφειας της εμπειρίας και της εξειδίκευσής του με το προς ανάθεση έργο. Η συνέντευξη δεν αποτελεί πρόσθετο κριτήριο ένταξης στο Μητρώο.

Η **αμοιβή** των μελών του Μητρώου θα καθορίζεται με σχετική Απόφαση, με βάση παράγοντες όπως η πολυπλοκότητα του έργου και η έκταση της απαιτούμενης συμβολής, και θα αποτυπώνεται στη σύμβαση συνεργασίας ή σε άλλη πράξη ανάθεσης, κατά περίπτωση.

Η εγγραφή στο Μητρώο δεν συνιστά σχέση εργασίας ή συνεργασίας με την ΕΥΔ.

Τα εγγεγραμμένα μέλη του Μητρώου δύναται να καλούνται, κατά περίπτωση, για την παροχή υπηρεσιών σχετικών με την αξιολόγηση επενδυτικών σχεδίων ή επιχειρησιακών σχεδίων κατάρτισης, με σύμβαση έργου ή άλλη νόμιμη διαδικασία.

Τα μέλη του Μητρώου, κατόπιν πρόσκλησης και ενημέρωσής τους από την ΕΥΔ σχετικά με την επιλογή τους για την ανάληψη καθηκόντων, διατηρούν το δικαίωμα να αρνηθούν τη συμμετοχή τους στη διαδικασία.

Για τα μέλη του Μητρώου, εφόσον υπάρξει σύμβαση/συνεργασία με την ΕΥΔ, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 3213/2003 (Α' 309/31.12.2003) και του Ν. 4571/2018 (Α' 186/30.10.2018), ως ισχύουν, σχετικά με την υποβολή Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων.

Οι Εμπειρογνώμονες που επιλέγονται στο πλαίσιο της παρούσας, υποχρεούνται να τηρούν αυστηρά τις αρχές της εμπιστευτικότητας, ιδίως ως προς τα επενδυτικά σχέδια ή τα επιχειρησιακά σχέδια κατάρτισης και τα επιχειρηματικά δεδομένα που έρχονται σε γνώση τους κατά την άσκηση του έργου τους. Η υποχρέωση αυτή ισχύει ανεξαρτήτως σύναψης σύμβασης και καλύπτει κάθε πληροφορία τεχνικής, οικονομικής ή εμπορικής φύσεως. Τα μέλη του Μητρώου καλούνται να υπογράψουν σχετική Υπεύθυνη Δήλωση περί εμπιστευτικότητας και μη σύγκρουσης συμφερόντων πριν την ανάληψη κάθε έργου αξιολόγησης. Τυχόν παραβίαση των παραπάνω αρχών συνιστά λόγο άμεσης διακοπής της συνεργασίας με την ΕΥΔ. Τα μέλη του Μητρώου υποχρεούνται, επίσης, να τηρούν την ισχύουσα νομοθεσία περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΕΡΓΟΥ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ

Η παρακολούθηση του έργου των Εμπειρογνομώνων του Μητρώου πραγματοποιείται από την ΕΥΔ, στη βάση:

- της πληρότητας και ποιότητας των παραδοτέων,
- της συμμόρφωσης με τις οδηγίες του Φορέα (χρονικά περιθώρια, πρότυπα, οδηγίες κ.ά.),
- της συνεργασίας με τα αρμόδια στελέχη κατά τη διάρκεια της διαδικασίας,
- της συνέπειάς τους.

Τα μέλη του Μητρώου που παρουσιάζουν επανειλημμένη μη συμμόρφωση, σημαντικές καθυστερήσεις, πλημμελή τεκμηρίωση ή αδυναμία συνεργασίας, δύνανται να διαγραφούν από το Μητρώο, κατόπιν σχετικής τεκμηριωμένης απόφασης της ΕΥΔ.

Η διαδικασία παρακολούθησης δεν συνιστά αξιολόγηση προσωπικών ικανοτήτων, αλλά εργαλείο διασφάλισης ποιότητας και διαφάνειας στο πλαίσιο του έργου της ΕΥΔ.

5. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Δικαίωμα εγγραφής στο Ηλεκτρονικό Μητρώο έχουν όλα τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία καλύπτουν τις υποχρεωτικές τυπικές προϋποθέσεις (προσόντα) του κεφ. 2 της παρούσας.

Με την παρούσα εισάγεται η υποχρέωση όσων επιθυμούν να ενταχθούν στο Μητρώο της ΕΥΔ, να προβούν σε υποβολή αίτησης εγγραφής βλ. το κεφ. 6 της παρούσας.

Επισημαίνεται ότι οι ήδη εγγεγραμμένοι σε άλλα Μητρώα Αξιολογητών οι οποίοι εκπληρώνουν τα απαιτούμενα της Πρόσκλησης και επιθυμούν να ενταχθούν στο Μητρώο της ΕΥΔ, μπορούν να υποβάλουν αίτηση, η οποία θα αξιολογηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρούσας.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

6. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

Για την υποβολή υποψηφιότητας/συμμετοχής, οι ενδιαφερόμενοι αποστέλλουν τα ακόλουθα έγγραφα (σε μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP) στην ΕΥΔ του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα» με e-mail και στις δύο ηλεκτρονικές διευθύνσεις: protocolepanek@mou.gr και amichos@mou.gr

6.1 Αίτηση Εγγραφής στο Μητρώο

Η Αίτηση Εγγραφής υποβάλλεται **αποκλειστικά ηλεκτρονικά**.

Το Φυσικό Πρόσωπο που επιθυμεί την υποβολή αίτησης για την ένταξή του στο Μητρώο, συμπληρώνει τα προσωπικά του στοιχεία στην υπογεγραμμένη αίτηση εγγραφής και επισυνάπτει τα έγγραφα/δικαιολογητικά που απαιτούνται για την εγγραφή του. Η υποβολή συνιστά αποδοχή των όρων και των προϋποθέσεων συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση.

Ο εμπειρογνώμονας μπορεί να **επιλέγει τα γνωστικά αντικείμενα** και τις τεχνολογικές εξειδικεύσεις στις οποίες διαθέτει εμπειρία.

Σε περίπτωση απόρριψης της αίτησης εγγραφής, ο υποψήφιος ενημερώνεται για τον λόγο απόρριψης. Εφόσον το επιθυμεί, δύναται να προβεί εκ νέου σε αίτηση, προκειμένου να διορθώσει ή/και να συμπληρώσει τα απαιτούμενα στοιχεία ή δικαιολογητικά και να την επανυποβάλει προς αξιολόγηση.

Αν η αίτηση γίνει αποδεκτή, το μέλος ενημερώνεται σχετικά.

Η δυνατότητα υποβολής αίτησης ξεκινά από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας πρόσκλησης και παραμένει ανοικτή μέχρι την έκδοση ανακοίνωσης της ημερομηνίας λήξης των υποβολών.

Στην αίτηση εγγραφής επισυνάπτονται υποχρεωτικά:

- Βιογραφικό Σημείωμα με τα στοιχεία της επιστημονικής και επαγγελματικής δράσης
- Τίτλος Σπουδών (τριτοβάθμιας εκπαίδευσης)
- Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός τίτλος σπουδών
- Αποδεικτικά στοιχεία τεκμηρίωσης της επαγγελματικής ή ερευνητικής εμπειρίας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 2.1 της παρούσας, π.χ. βεβαιώσεις προϋπηρεσίας, οι οποίες φέρουν σχετική υπογραφή και σφραγίδα εργοδότη, ένσημα, συμβάσεις έργου, επιστημονικές δημοσιεύσεις, τιμολόγια παροχής υπηρεσιών, βεβαιώσεις Συμμετοχής σε σχετικά Μητρώα κ.ά.
- Αποδεικτικό πολύ καλής γνώσης της αγγλικής γλώσσας (πιστοποιητικό γλωσσομάθειας ή άλλο ισοδύναμο αποδεικτικό έγγραφο).
- Δήλωση του Ν.1599/86 θεωρημένη ως προς το γνήσιο της υπογραφής (από αρμόδια αρχή ή μέσω του gov.gr) στην οποία ο υποψήφιος θα πρέπει να δηλώνει υπεύθυνα ότι:
 - Τα στοιχεία του Βιογραφικού είναι αληθή.
 - Δεν έχει καταδικασθεί με αμετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήματα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, πλαστογραφίας, ψευδορκίας και δωροδοκίας.
 - Δεν έχει καταδικασθεί για αδίκημα σχετικό με την επαγγελματική διαγωγή του, όπως για απιστία περί την υπηρεσία και για παράβαση καθήκοντος.
 - Αναλαμβάνει την υποχρέωση να προσκομίσει ποινικό μητρώο, εάν αυτό ζητηθεί.
 - Εφόσον επιλεγεί ως μέλος του Μητρώου δεν θα έχει καμία σχέση εργασίας ή οποιαδήποτε συμμετοχή σε επενδυτικά σχήματα ή συμμετοχή με οποιοδήποτε τρόπο στη σύνταξη των προτάσεων που του ανατίθενται προς αξιολόγηση.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

- Αποδέχεται ότι τα μηνύματα που θα αποστέλλονται από την ΕΥΔ/ΕΦ μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και ειδικότερα στη διεύθυνση e-mail που έχει δηλώσει, επέχουν θέση κοινοποίησης και συνεπάγονται την έναρξη όλων των εννόμων συνεπειών και προθεσμιών.
- Αποδέχεται τους όρους και τη διαδικασία κατάρτισης του Μητρώου, σύμφωνα με την παρούσα πρόσκληση.
- Είναι σε γνώση του η υποχρέωση, εφόσον υπάρξει σύμβαση/συνεργασία με την ΕΥΔ, για Ηλεκτρονική Υποβολή Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης και Δήλωσης Οικονομικών Συμφερόντων, σύμφωνα με το Ν. 3213/2003 (Α' 309/31.12.2003) και το Ν. 4571/2018 (Α' 186/30.10.2018).
- Δεσμεύεται για την τήρηση των διατάξεων της ισχύουσας νομοθεσίας περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Επισυνάπτονται επικουρικά, προς τεκμηρίωση των υποχρεωτικών προσόντων :

- Λοιπά δικαιολογητικά τεκμηρίωσης εμπειρίας σε τεχνολογικούς κλάδους ανάπτυξης κρίσιμων τεχνολογιών στην Ευρωπαϊκή Ένωση και κυρίως στην εφαρμογή καινοτομίας και υπερπροηγμένης τεχνολογίας (π.χ. επιστημονικές δημοσιεύσεις, συγγραφικό έργο, συμμετοχή σε επιστημονικά συνέδρια κ.ά.).

Επισυνάπτονται προς τεκμηρίωση των επιθυμητών προσόντων :

- Λοιπά δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της εμπειρίας σε αξιολόγηση επενδυτικών σχεδίων σε τεχνολογικούς/επιστημονικούς κλάδους οι οποίοι εφαρμόζουν καινοτομικές διαδικασίες, τεχνολογίες βαθιάς αιχμής (deep tech) ή τεχνολογίες αιχμής ή/και έργα διαχείρισης ανθρώπινων πόρων, εμπειρία σε βιομηχανία υψηλής τεχνολογίας, σχεδιασμό/ανάπτυξη τεχνολογιών ή γνώση των standards (π.χ. NATO, ISO, security frameworks) ή/και αξιολόγηση, υλοποίηση ή/και διαχείριση χρηματοδοτούμενων προγραμμάτων (ΕΣΠΑ, Horizon Europe, Innovation Fund, European Defense Fund, Digital Europe Programme, EU4Health, TAA κ.λπ.).

6.2 Λοιπές Αιτήσεις εγγεγραμμένων μελών

ii. Αίτηση Μεταβολής στοιχείων

Για οποιαδήποτε μεταβολή στοιχείων στο Μητρώο, απαιτείται έγκριση και αποδοχή των αλλαγών από την ΕΥΔ, κατόπιν διασταύρωσης των αιτούμενων αλλαγών και των απαραίτητων δικαιολογητικών. Σε περίπτωση απόρριψης των αιτούμενων αλλαγών, το μέλος του Μητρώου εμπειρογνομόνων ενημερώνεται σχετικά μέσω μηνύματος περί του λόγου απόρριψης.

Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει να αποσταλούν ηλεκτρονικά τα αποδεικτικά των νέων στοιχείων του μέλους.

iii. Αίτηση Διαγραφής

Οποιοδήποτε μέλος του Μητρώου έχει τη δυνατότητα οποιαδήποτε στιγμή να αιτηθεί τη διαγραφή του από το Μητρώο Εμπειρογνομόνων της ΕΥΔ. Για τον σκοπό αυτό υποβάλλει «Αίτηση Διαγραφής» στην ΕΥΔ με e-mail στις δύο ηλεκτρονικές διευθύνσεις: protocolepanek@mou.gr και amichos@mou.gr

- Πρέπει απαραίτητως να είναι θεωρημένη ως προς το γνήσιο της υπογραφής μέσω gov.gr ή αρμόδιας αρχής
- Η «Αίτηση Διαγραφής» τίθεται σε ισχύ από την επομένη λήψης της από την ΕΥΔ.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

6.3 Διευκρινίσεις ηλεκτρονικής υποβολής & λοιπών ενεργειών

Για την υποβολή υποψηφιότητας δεν κατατίθεται φυσικός φάκελος με τα παραπάνω έγγραφα/δικαιολογητικά, παρά μόνο αποστέλλεται με e-mail ηλεκτρονικός φάκελος ZIP με τα έγγραφα σε μορφή .pdf στην ΕΥΔ με e-mail στις δύο ηλεκτρονικές διευθύνσεις: protocolepanek@mou.gr και amichos@mou.gr

Η ΕΥΔ διατηρεί το δικαίωμα στο πλαίσιο δειγματοληπτικού ή εστιασμένου ελέγχου να εξετάσει την ακρίβεια των πληροφοριών του βιογραφικού καθώς και να ζητήσει τα δικαιολογητικά σε έντυπη μορφή.

Η συμπλήρωση των προσωπικών στοιχείων είναι υποχρεωτική και γίνεται με αποκλειστική ευθύνη του υποψηφίου.

Η ολοκλήρωση της υποβολής της αίτησης εγγραφής του υποψηφίου γίνεται με την παραλαβή απαντητικού e-mail. Ο κάθε υποψήφιος ταυτοποιείται με βάση την ηλεκτρονική του διεύθυνση και καμία ηλεκτρονική διεύθυνση δεν γίνεται να αντιστοιχεί σε δύο ή παραπάνω χρήστες.

Τα στοιχεία ταυτότητας και επικοινωνίας του μέλους (π.χ τηλέφωνο, e-mail, ΑΔΤ κ.ά.) αποτελούν αποκλειστική ευθύνη του ιδίου.

Τονίζεται ότι ο ΑΦΜ είναι υποχρεωτικά φυσικού προσώπου και δεν επιτρέπεται καμία αλλαγή του.

Ισχύουν οι υποχρεώσεις της Υπεύθυνη Δήλωση του Ν.1599/86 όπως περιγράφονται στην ενότητα 6.1.

Για όλες τις υποψηφιότητες θα τηρηθεί απόλυτη εχεμύθεια.

7. ΔΗΛΩΣΗ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Το μέλος του Μητρώου, εφόσον επιλεγεί για την ανάληψη συγκεκριμένου έργου αξιολόγησης, δεν θα έχει σχέση εργασίας, συμμετοχή ή άλλο άμεσο συμφέρον με την επιχείρηση ή τον φορέα της πρότασης που του ανατίθεται προς αξιολόγηση και δεν θα έχει συμμετάσχει με οποιονδήποτε τρόπο στην προετοιμασία ή τη σύνταξη της συγκεκριμένης πρότασης. Πριν από κάθε ανάθεση υποχρεούται να υποβάλλει σχετική δήλωση εμπιστευτικότητας και μη σύγκρουσης συμφερόντων.

8. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ

Η αξιολόγηση των αιτήσεων πραγματοποιείται από Επιτροπή που ορίζεται με Απόφαση της Γενικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ.

Η ένταξη στο Μητρώο των υποψηφίων που ικανοποιούν τις ελάχιστες απαιτήσεις είναι υποχρεωτική για τον Φορέα. Διευκρινίζεται ότι η ένταξη στο Μητρώο δεν συνιστά αυτομάτως και επιλογή για συνεργασία, όπως έχει ήδη επισημανθεί στο Κεφ. 3 σχετικά με τον μη δεσμευτικό χαρακτήρα της εγγραφής.

Σε περίπτωση απόρριψης εφαρμόζονται τα οριζόμενα στην παρ. 6.1 της παρούσας.

Οι υποψήφιοι που θα επιλεγούν δύναται να προχωρήσουν στην υπογραφή Σύμβασης έργου/ συνεργασίας με την ΕΥΔ ή άλλο συμφωνητικό όπου θα περιγράφονται οι υποχρεώσεις και οι ευθύνες τους, όπως και το πλαίσιο της αμοιβής τους, βάσει απαιτήσεων του έργου.

Η επιτυχής εγγραφή στο Μητρώο της ΕΥΔ δεν γεννά αυτοδικαίως απαίτηση για καταβολή προς το μέλος οποιασδήποτε αποζημίωσης/αμοιβής.



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

9. ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΜΗΤΡΩΟΥ

9.1 Επικαιροποίηση του Μητρώου

Το Μητρώο επικαιροποιείται σύμφωνα με τις απαιτήσεις του διαχειριστικού έργου.

Η δυνατότητα αίτησης ηλεκτρονικής εγγραφής ξεκινά από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας πρόσκλησης.

Οι στόχοι της διαδικασίας είναι:

- Εμπλουτισμός με στόχο την αύξηση του αριθμού μελών του Μητρώου.
- Διαγραφές μελών λόγω ελλιπούς ανταπόκρισης στις απαιτήσεις του ρόλου τους, π.χ. μη τήρηση προθεσμιών, διαρκής άρνηση συμμετοχής, εγκατάλειψη συνεργασίας στο μέσο των εργασιών κ.λπ.
- Διαγραφές μελών λόγω ανεπαρκούς απόδοσης, αντιεπαγγελματικής συμπεριφοράς π.χ. επανειλημμένα σφάλματα, παραβίαση κανόνων διαφάνειας κ.ά., κατόπιν σχετικής τεκμηριωμένης απόφασης της ΕΥΔ (βλ. κεφ.4)

9.2 Αρμόδιος φορέας Μητρώου

Πληροφορίες για το Μητρώο παρέχονται από την ΕΥΔ του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα: 2131503620, 2131503675, infoepan@mou.gr, antagonistikotita.a1@mou.gr, amichos@mou.gr

Με ευθύνη της ΕΥΔ το περιεχόμενο της παρούσας πρόσκλησης θα δημοσιοποιηθεί ευρέως, με κάθε πρόσφορο μέσο.

Τυχόν τροποποίηση της παρούσας Πρόσκλησης, θα δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα της ΕΥΔ και ευρύτερα όπως περιγράφεται ανωτέρω.

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2021 – 2027
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι- Ενδεικτικές τεχνολογίες συναφείς με STEP ^{3,4}

ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΟΝ ΤΟΜΕΑ ΤΗΣ ΥΠΕΡΠΡΟΗΓΜΕΝΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ

Προηγμένες τεχνολογίες ημιαγωγών: Μικροηλεκτρονική, συμπεριλαμβανομένων των επεξεργαστών· τεχνολογίες φωτονικής, συμπεριλαμβανομένων των λέιζερ υψηλής ενέργειας· μικροκυκλώματα υψηλής συχνότητας· εξοπλισμός κατασκευής ημιαγωγών σε πολύ προηγμένα μεγέθη κόμβων· τεχνολογίες ημιαγωγών κατάλληλες για διαστημική χρήση

Τεχνολογίες τεχνητής νοημοσύνης: Αλγόριθμοι τεχνητής νοημοσύνης· υπολογιστική υψηλών επιδόσεων· υπολογιστική νέφους και παρυφών· τεχνολογίες ανάλυσης δεδομένων· όραση υπολογιστή, γλωσσική επεξεργασία, αναγνώριση αντικειμένων· τεχνολογίες προστασίας της ιδιωτικής ζωής (π.χ. ομοσπονδιακή μάθηση)

Κβαντικές τεχνολογίες: Κβαντική υπολογιστική· κβαντική κρυπτογραφία· κβαντικές επικοινωνίες· διανομή κβαντικών κλειδίων· κβαντική ανίχνευση, συμπεριλαμβανομένης της κβαντικής βαρυτημετρίας· κβαντικό ραντάρ· κβαντική προσομοίωση· κβαντική απεικόνιση· κβαντικά ρολόγια· μετρολογία· κβαντικές τεχνολογίες κατάλληλες για διαστημική χρήση

Προηγμένη συνδεσιμότητα, πλοήγηση και ψηφιακές τεχνολογίες: Ασφαλείς ψηφιακές επικοινωνίες και συνδεσιμότητα, όπως το RAN & Open RAN (Δίκτυο Ραδιοπρόσβασης), και τα δίκτυα 5G και 6G· τεχνολογίες κυβερνοασφάλειας, συμπεριλαμβανομένων των συστημάτων κυβερνοεπιτήρησης, κυβερνοασφάλειας και κυβερνοεισβολής, και της ψηφιακής εγκληματολογίας· διαδίκτυο των πραγμάτων και εικονική πραγματικότητα· τεχνολογίες κατανεμημένου καθολικού και ψηφιακής ταυτότητας· τεχνολογίες καθοδήγησης, πλοήγησης και ελέγχου, συμπεριλαμβανομένων της αεροηλεκτρονικής και του εντοπισμού θέσης στη θάλασσα, και διαστημικός εντοπισμός θέσης, πλοήγηση και χρονισμός· ασφαλής δορυφορική συνδεσιμότητα

Προηγμένες τεχνολογίες ανίχνευσης: Ηλεκτροοπτική, ραντάρ, χημική, βιολογική και κατανεμημένη ανίχνευση, και ανίχνευση ακτινοβολίας· μαγνητόμετρα, μαγνητικά κλισιόμετρα· υποβρύχιοι αισθητήρες ηλεκτρικών πεδίων· βαρυτόμετρα και κλισιόμετρα

Ρομποτική και αυτόνομα συστήματα: Αυτόνομα επανδρωμένα και μη επανδρωμένα οχήματα (διαστημικά, εναέρια, χερσαία, επιφανείας και υποβρύχια), συμπεριλαμβανομένης της κίνησης κατά σμήνη· ρομπότ και συστήματα ακριβείας ελεγχόμενα από ρομπότ· εξωσκελετοί· συστήματα που βασίζονται στην τεχνητή νοημοσύνη

ΚΑΘΑΡΕΣ ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΤΙΚΕΣ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΠΏΡΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ

Ηλιακές τεχνολογίες: Ηλιακές φωτοβολταϊκές τεχνολογίες· ηλιοθερμικές ηλεκτρικές τεχνολογίες· ηλιοθερμικές τεχνολογίες· λοιπές ηλιακές τεχνολογίες

Τεχνολογίες χερσαίας αιολικής ενέργειας και τεχνολογίες υπεράκτιων ανανεώσιμων πηγών ενέργειας

Τεχνολογίες συσσωρευτών και αποθήκευσης ενέργειας

Αντλίες θερμότητας και τεχνολογίες γεωθερμικής ενέργειας

Τεχνολογίες υδρογόνου: Ηλεκτρολυτικές κυψέλες· κυψέλες καυσίμου υδρογόνου· λοιπές τεχνολογίες υδρογόνου

Τεχνολογίες βιώσιμου βιοαερίου και βιομεθανίου: Τεχνολογίες βιώσιμου βιοαερίου· τεχνολογίες βιώσιμου βιομεθανίου

Τεχνολογίες δέσμευσης και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα: Τεχνολογίες δέσμευσης διοξειδίου του άνθρακα· τεχνολογίες αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα

Τεχνολογίες δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας: Τεχνολογίες δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας· τεχνολογίες ηλεκτρικής φόρτισης για τις μεταφορές· τεχνολογίες για την ψηφιοποίηση του δικτύου· λοιπές τεχνολογίες δικτύου ηλεκτρικής ενέργειας



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Τεχνολογίες πυρηνικής σχάσης: Τεχνολογίες ενέργειας από την πυρηνική σχάση· τεχνολογίες του κύκλου πυρηνικού καυσίμου

Τεχνολογίες βιώσιμων εναλλακτικών καυσίμων

Τεχνολογίες υδροηλεκτρικής ενέργειας

Λοιπές τεχνολογίες ανανεώσιμων πηγών ενέργειας: Τεχνολογίες ωσμωτικής ενέργειας· τεχνολογίες ενέργειας περιβάλλοντος, εκτός των αντλιών θερμότητας· τεχνολογίες βιομάζας· τεχνολογίες αερίων από χώρους υγειονομικής ταφής· τεχνολογίες αερίων από μονάδες επεξεργασίας λυμάτων· λοιπές τεχνολογίες ανανεώσιμων πηγών ενέργειας

Τεχνολογίες ενεργειακής απόδοσης που σχετίζονται με το ενεργειακό σύστημα: Τεχνολογίες ενεργειακής απόδοσης που σχετίζονται με το ενεργειακό σύστημα· τεχνολογίες δικτύου θερμικής ενέργειας· λοιπές τεχνολογίες ενεργειακής απόδοσης που σχετίζονται με το ενεργειακό σύστημα

Τεχνολογίες ανανεώσιμων καυσίμων μη βιολογικής προέλευσης

Βιοτεχνολογικές λύσεις για το κλίμα και την ενέργεια

Μετασχηματιστικές βιομηχανικές τεχνολογίες για την απανθρακοποίηση

Τεχνολογίες μεταφοράς CO₂ και χρήσης CO₂: Τεχνολογίες μεταφοράς CO₂· τεχνολογίες χρήσης CO₂

Τεχνολογίες αιολικής και ηλεκτρικής πρόωσης για τις μεταφορές: Τεχνολογίες αιολικής πρόωσης· τεχνολογίες ηλεκτρικής πρόωσης

Λοιπές πυρηνικές τεχνολογίες

Προηγμένα υλικά, τεχνολογίες κατασκευής και ανακύκλωσης: Τεχνολογίες για νανοϋλικά· έξυπνα υλικά· προηγμένα κεραμικά υλικά· υλικά τεχνολογίας stealth· ασφαλή και βιώσιμα εκ σχεδιασμού υλικά· προσθετική κατασκευή· ψηφιακή ελεγχόμενη κατασκευή μικροακριβείας και μικρής κλίμακας κατεργασία/ συγκόλληση με λέιζερ· τεχνολογίες για την εξόρυξη· για την επεξεργασία και την ανακύκλωση κρίσιμων πρώτων υλών και άλλων κατασκευαστικών στοιχείων (π.χ. καταλυτών, συσσωρευτών), συμπεριλαμβανομένων της υδρομεταλλουργικής εκχύλισης, της βιοέκπλυσης, της διήθησης με βάση τη νανοτεχνολογία, της ηλεκτροχημικής επεξεργασίας και της μαύρης μάζας

Τεχνολογίες ζωτικής σημασίας για τη βιωσιμότητα, όπως ο καθαρισμός του νερού και η αφαλάτωση: Τεχνολογίες καθαρισμού και αφαλάτωσης

Τεχνολογίες κυκλικής οικονομίας: Τεχνολογίες για την επαναχρησιμοποίηση και την ανακύκλωση ηλεκτρονικών ειδών (ηλεκτρονικά απόβλητα)· τεχνολογίες κυκλικής βιοοικονομίας (π.χ. για τη μετατροπή αποβλήτων σε πολύτιμα βιολογικά υλικά ή ενέργεια)

ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ

DNA/RNA: Γονιδιωματική· φαρμακογονιδιωματική· συστηματική γονιδιακή έρευνα· γενετική μηχανική· ακολουθία/σύνθεση/ενίσχυση DNA/RNA· σκιαγράφηση γονιδιακής έκφρασης και χρήση τεχνολογίας αντιαίσθησης· σύνθεση DNA μεγάλης κλίμακας· νέες γονιδιωματικές τεχνικές· γονιδιακή καθοδήγηση

Πρωτεΐνες και άλλα μόρια: Ακολουθία/σύνθεση/μηχανική/παρασκευή πρωτεϊνών και πεπτιδίων (συμπεριλαμβανομένων των ορμονών μεγάλων μορίων)· βελτίωση των μεθόδων διαχείρισης των φαρμάκων μεγάλων μορίων· πρωτεϊνωματική· απομόνωση και καθαρισμός πρωτεϊνών· σήμανση· προσδιορισμός των κυτταρικών υποδοχέων· ανάπτυξη πολυκλωνικών προϊόντων

Καλλιέργεια και μηχανική κυττάρων και ιστών: Καλλιέργεια κυττάρων/ιστών· μηχανική ιστών (συμπεριλαμβανομένων των δομών στήριξης των ιστών και της βιοϊατρικής μηχανικής)· κυτταρική συγχώνευση· τεχνολογίες αναπαραγωγής υποβοηθούμενες από δείκτες· μεταβολική μηχανική· κυτταρικές θεραπείες· βιοεκτύπωση κυττάρων / οργάνων αντικατάστασης



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

Βιοτεχνολογικές τεχνικές των λειτουργιών: Ζύμωση με χρήση βιοαντιδραστήρων· βιοδιύλιση· βιοεπεξεργασία· βιοέκπλυση· βιοπολυτοποίηση· βιολεύκανση· βιοαποθείωση· βιοαποκατάσταση· βιοανίχνευση· βιοδιήθηση και φυτοαποκατάσταση· μοριακή υδατοκαλλιέργεια· προστασία και απολύμανση, συμπεριλαμβανομένων των παραγόντων απολύμανσης του ανθρώπου· βιοκατάλυση, νέες τεχνικές δοκιμών, κατάλληλες για έλεγχο υψηλής απόδοσης· βελτίωση και βελτιστοποίηση της διαχείρισης βιοφαρμακευτικών προϊόντων και φαρμάκων προηγμένων θεραπειών

Φορείς γονιδίων και RNA: Γονιδιακή θεραπεία· φορείς ιών

Βιοπληροφορική: Κατασκευή βάσεων δεδομένων γονιδιωμάτων, πρωτεϊνικών ακολουθιών· μοντελοποίηση σύνθετων βιολογικών διεργασιών, συμπεριλαμβανομένης της συστημικής βιολογίας· ανάπτυξη εξατομικευμένης γονιδιωματικής

Νανοβιοτεχνολογία: Εφαρμογή των εργαλείων και των διαδικασιών των νανο/μικροκατασκευών στην κατασκευή συσκευών που επιτρέπουν τη μελέτη των βιοσυστημάτων, με εφαρμογές στη διαχείριση φαρμάκων, τη διαγνωστική, την παρασκευή φαρμάκων

ΑΜΥΝΤΙΚΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ (STEP)

Αντιαεροπορική και αντιπυραυλική άμυνα: Ολοκληρωμένα πολυεπίπεδα συστήματα αντιαεροπορικής και αντιπυραυλικής άμυνας, αναχαιτιστές, συστήματα ανίχνευσης (ραντάρ)

Πυροβολικό και προσβολή ακριβείας: Συστήματα πυροβολικού, μεγάλης εμβέλειας προσβολή ακριβείας, προηγμένα πυρομαχικά

Πύραυλοι και πυρομαχικά: Κατευθυνόμενοι πύραυλοι και πυρομαχικά, συμβατικά πυρομαχικά, κεφαλές, προωθητικά

Drones και συστήματα anti-drone: Μη επανδρωμένα αεροσκάφη (όλες οι κατηγορίες), συστήματα σμήνους, παρεμβολείς, συστήματα κατά των μη επανδρωμένων αεροσκαφών

Στρατηγικοί παράγοντες διευκόλυνσης: Διαστημικοί πόροι και η προστασία τους, επίγνωση της κατάστασης του διαστήματος, διαστημικές υπηρεσίες όπως γεωσκόπηση, εντοπισμός θέσης, πλοήγηση, χρονισμός (PNT) και ασφαλείς επικοινωνίες, προστασία υποδομών ζωτικής σημασίας, ενεργειακή ασφάλεια

Κυβερνοχώρος, ΤΝ και ηλεκτρονικός πόλεμος: ΤΝ για τη διοίκηση και τον έλεγχο, κυβερνοάμυνα, πόλεμος των πληροφοριών, επιχειρήσεις ηλεκτρομαγνητικού φάσματος, συμπεριλαμβανομένων των συστημάτων ηλεκτρονικού πολέμου, ψηφιακός μετασχηματισμός των ενόπλων δυνάμεων, οπτρονική και τα συστήματα ραδιοσυχνοτήτων

Στρατιωτική κινητικότητα: Αποθηκευτικές και μηχανολογικές ικανότητες, βιώσιμη και ευέλικτη εφοδιαστική, προσθετική κατασκευή για τη συντήρηση της μάχης

Χερσαίες μάχες: Συστήματα άμεσης υποστήριξης πυρός, στρατιωτικά συστήματα, επανδρωμένα και μη επανδρωμένα επίγεια συστήματα

Ναυμαχίες: Επίγνωση της κατάστασης στη θάλασσα, επιφανειακά και υποβρύχια επανδρωμένα και μη επανδρωμένα συστήματα μάχης, συστήματα πολέμου στον θαλάσσιο βυθό και συστήματα ανθυποβρυχιακού πολέμου

Αερομαχίες: Συστήματα αερομαχίας, αερομεταφερόμενα συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης, τακτικά και στρατηγικά συστήματα αεροπορικών μεταφορών, στροφειόπτερα, εναέριος ανεφοδιασμός καυσίμων

Ιατρικά συστήματα (συμπεριλαμβανομένων των αντιμέτρων): Πόλεμος ΧΒΡΠ, συμπεριλαμβανομένων ειδικών αισθητήρων και συστημάτων προστασίας, απολύμανσης και αποκατάστασης



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II -Στοιχεία ΑΙΤΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ στο ΜΗΤΡΩΟ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ		
Α.Φ.Μ. (*)		Υποχρεωτικό - 9 ψηφία
Α.Δ.Τ. / Αρ. Διαβατηρίου (*)		Υποχρεωτικό
Επώνυμο (*)		Υποχρεωτικό
Όνομα (*)		Υποχρεωτικό
Πατρώνυμο (*)		Υποχρεωτικό
Email Επικοινωνίας (*)		Υποχρεωτικό (μοναδικό ανά υποψήφιο)
Κινητό Τηλέφωνο (*)		Υποχρεωτικό
Σταθερό Τηλέφωνο		Προαιρετικό
Διεύθυνση Κατοικίας		Οδός και αριθμός
Πόλη		Πόλη κατοικίας
Ταχυδρομικός Κώδικας (Τ.Κ.)		π.χ. 11527
ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΑ ΠΡΟΣΟΝΤΑ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ		
Βασικός Τίτλος Σπουδών (*)		Υποχρεωτικό πτυχίο Τριτοβάθμιας
Ίδρυμα Βασικού Πτυχίου (*)		Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (ΑΕΙ/ΑΤΕΙ/Εξωτερικού)
Έτος Αποφοίτησης		π.χ. 2012
Τίτλος Μεταπτυχιακού (Master)		Εφόσον υπάρχει
Ίδρυμα Μεταπτυχιακού		Εκπαιδευτικό Ίδρυμα Master
Τίτλος Διδακτορικού (PhD)		Εφόσον υπάρχει
Ίδρυμα Διδακτορικού		Εκπαιδευτικό Ίδρυμα PhD
Έτη Επαγγελματικής / Ερευνητικής Εμπειρίας (*)		Αριθμός ετών
Σύνοψη Επαγγελματικής Εμπειρίας		Συνοπτική περιγραφή καθηκόντων/έργων
Γνώση Αγγλικής γλώσσας		Πιστοποιητικό ή ισοδύναμο έγγραφο
ΘΕΜΑΤΙΚΟΙ ΤΟΜΕΙΣ STEP & DEFENCE (Επιλέξτε τουλάχιστον ένα 'ΝΑΙ')		
1. Ψηφιακές τεχνολογίες και καινοτομία στον τομέα της υπερπροηγμένης τεχνολογίας (STEP)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
2. Καθαρές & Αποδοτικές ως προς τη χρήση των πόρων τεχνολογίες (Clean Tech) (STEP)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ

3. Βιοτεχνολογίες (Bio Tech) (STEP)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
4. Αμυντικές τεχνολογίες (STEP)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
5. Τεχνολογίες Αμυντικής Βιομηχανίας		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
6. Ανάπτυξη και παραγωγή συστημάτων/τεχνολογιών διττής χρήσης (dual use)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ

ΕΠΙΘΥΜΗΤΑ ΠΡΟΣΩΝΤΑ & ΕΙΔΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ

Εμπειρία σε Αξιολόγηση Επενδυτικών Σχεδίων (σε τεχνολογικούς/επιστημονικούς κλάδους οι οποίοι εφαρμόζουν καινοτομικές διαδικασίες, τεχνολογίες βαθιάς αιχμής (deep tech) ή τεχνολογίες αιχμής ή/και έργα διαχείρισης ανθρώπινων πόρων)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
Διευκρινίσεις για το παραπάνω		Αναφέρετε λεπτομέρειες/ εμπειρία/ τεχνολογίες/ έργα
Γνώση Κανονισμών STEP & Άμυνας της Ε.Ε.		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
Εμπειρία σε βιομηχανία υψηλής τεχνολογίας, σχεδιασμό/ανάπτυξη τεχνολογιών ή Γνώση Προτύπων / Standards (π.χ. NATO, ISO, Security)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
Διευκρινίσεις για το παραπάνω		Αναφέρετε συγκεκριμένες τεχνολογίες/ πρότυπα
Εμπειρία σε Χρηματοδοτούμενα Έργα (ΕΣΠΑ, Horizon, EDF κλπ.)		Επιλέξτε ΝΑΙ ή ΟΧΙ
Διευκρινίσεις για το παραπάνω		Αναφέρετε προγράμματα/ έργα/ ρόλο
Λοιπά		Τυχόν λοιπές σχετικές πληροφορίες

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (PDF)

Τα αρχεία PDF πρέπει να συμπεριληφθούν στον ίδιο συμπιεσμένο φάκελο (.zip) με τα εξής ακριβή ονόματα:

Βιογραφικό Σημείωμα	CV.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Αντίγραφο Βασικού Τίτλου Σπουδών	Ptyxio.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Μεταπτυχιακό / Διδακτορικό (εφόσον υπάρχει)	Metaptychiako.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Πιστοποιητικό Αγγλικής Γλώσσας	Pistopoiitiko_agglis.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Βεβαιώσεις Εμπειρίας / Συμβάσεις	Proypiresia.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Υπεύθυνη Δήλωση Ν.1599/86 & GDPR (gov.gr)	Dilosi_1599.pdf	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP
Δήλωση Εμπιστευτικότητας & Μη Σύγκρουσης	Empisteftikitota.pdf	Με την ανάθεση έργου αξιολόγησης
Λοιπά Έγγραφα (προαιρετικό)	Loipa_1.pdf, Loipa_2.pdf...	Μορφή .pdf εντός του φακέλου ZIP



Με τη συγχρηματοδότηση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

2021 – 2027

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ